ANO 2024 - Nº DCXXXIV -  DATA: 14 de Agosto de 2024       Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras,
Planejamento e Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e
Turismo
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do
Município
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social
e Cidadania
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de
Desenvolvimento Econômico
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Andresa da Silva Furini – Presidenta
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente
1º Secretário- Sebastião Santana
Júnior
2º Secretária – Anabella Pavão da
Silva

ASSINATURA ELETRONICA

Portarias

PORTARIA  N.º 27797
De 12 de AGOSTO de 2024.

Dispõe sobre retificação da Portaria n.º
27787, de     25/07/2024.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,
RESOLVE
Art. 1º A Portaria n.º 27787, de 25/07/2024,
passa a constar com a seguinte redação
Pela presente Portaria, EXONERA o
senhor RENATO RIBEIRO CHAGAS
FILHO, R.G. n.º 4X.XXX.XXX-1, do cargo
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SÁUDE,
nos termos da Lei Municipal n.º 3505 e Lei
Complementar n.º 45/2017, ambas de
14/11/2017, a partir de 15 de JULHO de
2024, POR MOTIVO DE PEDIDO DE
DEMISSÃO, declarando, ao mesmo
tempo, vago o referido cargo.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 12 DE
AGOSTO DE 2024.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO

Secretaria de Saúde

Prefeitura de Batatais
Extrato de prorrogação contratual –
Pregão Eletrônico nº 49/2022
Contratante: Prefeitura de Batatais;
Contratada: Clínica Multidisciplinar
Integrale Ltda; Valor: R$ 115.500,00;
Objeto: Contratação de empresa espec. p/
prestação de serviços de tratamento
médico e transporte p/ atender
cumprimento de decisão judicial;
Assinatura: 09.08.2024; Vigência: 12
meses. Bts, 14.08.2024 – Bruna Francielle
Toneti – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do TERMO ADITIVO nº 33 ao
Convênio nº SMSB 001/2022, que
celebram o MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, por sua
SECRETARIA DE SAÚDE e a SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA E ASILO DOS
POBRES DE BATATAIS, CNPJ:
44.945.962/0001-99. Objeto: repasse
financeiro de incremento temporário ao
custeio dos serviços de Atenção
Especializada à Saúde, transferido fundo a
fundo pelo Ministério da Saúde, habilitado
pela Portaria MS/GM nº 3628 de
29/04/2024, no valor de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), proveniente da
Emenda Parlamentar Individual de nº
30520006, Proposta de nº
36000.592996/2024-00. Assinam: Pela
Secretaria Municipal de Saúde, Sra.
BRUNA FRANCIELLE TONETI e pelo

Hospital, Sra. DALVANIA BORGES DA
COSTA.

Atos do Poder Legislativo

Câmara Municipal de Batatais
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br

Comprovante de Publicação
DISPENSA - Dispensa 11/2024 - Aviso
10/2024
AQUISIÇÃO DE BENS COMUNS
Data e horário da publicação:
13/08/2024 16:22:23
Comprovante de publicação gerado
automaticamente pela Plataforma de
Licitações Eletrônicas Licita Mais
Brasil, conforme informações abaixo:
Órgão público: CAMARA MUNICIPAL DE
BATATAIS
Secretaria: CAMARA MUNICIPAL DE
BATATAIS
Nome do Pregoeiro Responsável:
Celeste Adriana Roxo
Equipe de apoio:
Número do Edital/Aviso: Dispensa
11/2024 - Aviso 10/2024
Objeto de interesse: Aquisição de
licenças de antivírus para os
computadores, notebooks e
celulares.
Início de Recebimento de Propostas:
15/08/2024 00:00:00
Fim de Recebimento de Propostas:
22/08/2024 23:59:00
Validade da proposta: 12 Meses
Participação no processo: Ampla
Valor ofertado: Valor unitário
Link de Acesso:
https://licitamaisbrasil.com.br/detalhes-do-
edital/omFhFQLShKw6rIuc

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E COMPRAS GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024.

Identificador no PNCP:

60257169000153-1-000026/2024

_________________________________

Relatório - 76ª Sessão Ordinária - 07 de
agosto de 2024- 14:00 horas.

Vereadores presentes: Júlio Eduardo
Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural),
Andresa da Silva Furini (Andresa Furini),
Wladimir Ferraz de Menezes (Wladimir
Menezes), Marilda de Fátima Covas
(Marilda Covas), José Maurício Marçal
Damascena (Dr. Maurício), Claudia Regina
Nunes Lança (Capitão Claudia), Gustavo
Domingos Rastelli (Gustavo Rastelli),
Gabriela Evangelista Arantes da Silva
(Gabriela Evangelista), Eduardo Henrique
Ricci (Eduardo Ricci), Paulo Sérgio Borges
de Carvalho (Paulo Borges), Marcos
Nunes Santana (Marcos Santana),
Sebastião Santana Junior, Marcela
Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar),
Claudio Faria (Boy) e Abdenor Tahan
Maluf.
Vereadora licenciada: Anabella Pavão da
Silva (Anabella Pavão). Presidência:
Vereadora Andresa da Silva Furini
(Andresa Furini) - Presidente. Secretário:
Vereadores Sebastião Santana Junior – 1º
Secretário.
No decorrer da Sessão, também
assumiram a Presidência, o Vereador
Abdenor Tahan Maluf - Vice-Presidente e,
a Secretaria “ad-hoc” as Vereadoras
Claudia Regina Nunes Lança (Capitão
Claudia) e Marcela Cordeiro Gaspar
(Marcela Gaspar).
EXPEDIENTE:
INDICAÇÃO Nº 733/2024 (Boy), "Busca
junto ao Sr. Prefeito Municipal a
implantação de estacionamento tipo “45
graus” na Praça Dr. Fernando Costa,
defronte ao parque infantil." DEFERIDA.
VOTO DE PESAR Nº 1748/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de SÔNIA
MARIA GARCIA BIANCO, ocorrido no dia
28 de JUNHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1749/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de ADYR NEY
NAZAR, ocorrido no dia 29 de JUNHO de
2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1750/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de CLÁUDIO
PEREIRA LIMA, ocorrido no dia 15 de
JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1751/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de ARLINDO
MARTINS DE OLIVEIRA, ocorrido no dia
16 de JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1752/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de ROGÉRIO
LUÍS GONÇALVES DE SOUZA, ocorrido
no dia 19 de JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1753/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de CARMEM
CÉLIA BERTASSO SEGHETO, ocorrido
no dia 20 de JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1754/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de ILDA CINTO
BIAGI, ocorrido no dia 20 de JULHO de
2024." DEFERIDO.

VOTO DE PESAR Nº 1755/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de LUÍZ
CARLOS MINELI, ocorrido no dia 20 de
JULHO de 2024." DEFERIDO
VOTO DE PESAR Nº 1756/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de CLÉBER DE
OLIVEIRA VIANA, ocorrido no dia 15 de
JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1757/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de PATRÍCIO
ROCHA, ocorrido no dia 16 de JULHO de
2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1758/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de MARIA
EDNA DE JESUS CARVALHO, ocorrido
no dia 16 de JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1759/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de SILVANA
RUFINO DE MELO SILVA, ocorrido no dia
19 de JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1760/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de GILDA
PAULINA ALEIXO, ocorrido no dia 19 de
JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1761/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de CELINA
BENDAÇOLI DA GRAÇA, ocorrido no dia
20 de JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1762/2024 (Marilda
Covas), "Pelo falecimento de MARIA
APARECIDA FERREIRA, ocorrido no dia
20 de JULHO de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1763/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de Paulo Sérgio
Furini, ocorrido no dia 23 de julho de 2024."
DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1764/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de Maria Isabeli
da Silva Alcântara, ocorrido no dia 23 de
julho de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1765/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de Benedito
Malvestio, ocorrido no dia 24 de julho de
2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1766/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de José
Gonçalves de Souza, ocorrido no dia 25 de
julho de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1767/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de Dirce
Rezende Salgueiro, ocorrido no dia 25 de
julho de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1768/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de Adelina
Adelaide de Barros, ocorrido no dia 25 de
julho de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1769/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de José Roberto
Silvestre, ocorrido no dia 25 de julho de
2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1770/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de Wilson José
Maria dos Santos, ocorrido no dia 28 de
julho de 2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1771/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de Antônia Maria
Tavares,
ocorrido no dia 28 de julho de 2024."
DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1772/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de Antonieta
Cutri Gonçalves, ocorrido no dia 29 de
julho de 2024." DEFERIDO.

VOTO DE PESAR Nº 1773/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de Nelson
Brunheroti, ocorrido no dia 29 de julho de
2024." DEFERIDO.
VOTO DE PESAR Nº 1774/2024 (Andresa
Furini), "Pelo falecimento de José Antônio
Saltarelli, ocorrido no dia 31 de JULHO de
2024." DEFERIDO.
ORDEM DO DIA:
PROJETO DE LEI Nº 4244/2024 (Andresa
Furini), que "Assegura transparência na
fila da saúde por meio da obrigatoriedade
da divulgação da ordem de espera de
pacientes que aguardam a realização de
procedimentos ofertados pela Central de
Regulação de Oferta de Serviço de Saúde
(CROSS) e unidades do Sistema Único de
Saúde (SUS) no âmbito do Município de
Batatais.".
Discussão/Votação - Primeira:
REJEITADO
PROJETO DE LEI Nº 4246/2024 (Poder
Executivo), que "Dispõe sobre autorização
para a celebração de Acordo de
Cooperação Técnica entre o Município de
Batatais e o Instituto Nacional do Seguro
Social (INSS), e dá outras providências. ".
Discussão/Votação - Primeira:
APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 4248/2024 (Andresa
Furini), que "Dispõe sobre a
obrigatoriedade da fixação de placa
informativa sobre a Lei nº 14.737, de 27 de
novembro de 2023, que versa sobre o
direito da mulher de ter acompanhante nos
atendimentos realizados em serviços de
saúde públicos e privados.".
Discussão/Votação - Primeira:
REJEITADO
PROJETO DE LEI Nº 4243/2024 (Poder
Executivo), "Dispõe sobre a Declaração de
Utilidade Pública ao Instituto Assistencial
Lagoinha.".
Discussão/Votação - Única: APROVADO
PROJETO DE LEI N.º 4245/2024 (Marilda
Covas), que "Dispõe sobre a Declaração
de Utilidade Pública ao Instituto de Apoio
Animal Adote.".
Discussão/Votação - Única: APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 4247/2024 (Poder
Executivo), que "Dispõe sobre autorização
para abertura de Crédito Suplementar no
valor de R$ 918.000,00 (novecentos e
dezoito mil reais), para ações da
Secretaria Municipal de Obras,
Planejamento e Serviços Públicos, e dá
outras providências. ".
Discussão/Votação - Única: APROVADO
Parecer N.º 294/2024 ao(à) PROJETO DE
LEI Nº 4247/2024 (1ª Comissão: Justiça e
Redação)
Votação: APROVADO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 442/2024
(Mesa Diretora), que "Dispõe sobre
alteração da Resolução nº 375, de 26 de
fevereiro de 2024, que regulamenta
licitações e contratos administrativos. ".
Discussão/Votação - Única: APROVADO
REQUERIMENTO N.º 1396/2024
(Gustavo Rastelli), "Objetiva que o Sr.
Chefe do Executivo informe quando foi
realizada a última atualização do
treinamento de primeiros socorros aos

Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024.

profissionais da rede, em cumprimento
à Lei nº 3527/2018.".
Discussão/Votação - Única: APROVADO
REQUERIMENTO Nº 1397/2024 (Boy), "Requer que o Sr. Chefe do Executivo informe o valor da arrecadação do Município entre os meses de janeiro
a junho de 2024.".
Discussão/Votação - Única: APROVADO
REQUERIMENTO N.º 1398/2024 (Gustavo Rastelli), "Solicita informações do Executivo a respeito da realização de ação, no Bairro Morada do
Verde, para solução do problema com relação ao lixo que vem sendo espalhado, formando pontos de descartes irregulares a céu aberto.".
Discussão/Votação - Única: APROVADO
REQUERIMENTO N.º 1399/2024 (Andresa Furini), "Para que o Executivo informe quais medidas estão sendo adotadas para lidar com pacientes
com problemas mentais e usuários de drogas que são internados na UPA - Unidade de Pronto Atendimento "José Antônio da Silva Neto (Zé da
Farmácia)".".
Discussão/Votação - Única: APROVADO

Batatais, 08 de agosto de 2024 Andresa da Silva Furini - Presidente
Sebastião Santana Junior - 1º Secretário

_____________________________________________________________________________________________________________________

Ato da Presidência nº 118, de 13/08/2024, nomeando Letícia Maria da Silva, responsável pelo Controle Interno, em substituição, no período de
19/08/2024 a 02/09/2024;

Diário Oficial

Da Estância Turística de Batatais-SP

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial

PUBLICAÇÕES

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP:

14300-033 – Batatais/SP

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-08-14T16:11:41-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2024-08-14T16:12:37-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2024-08-14T16:13:08-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805